

Số: 01/BC-VIPA

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2023

Dự thảo

**BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG HỘI NHIỆM KỲ III (2017-2022)
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG HỘI NHIỆM KỲ IV (2023-2028)**

Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam có tên gọi ban đầu là Hội Sở hữu Công nghiệp Việt Nam được thành lập theo Quyết định số 08/2000/BTCCBCP-QĐ, ngày 02/02/2000 của Bộ trưởng - Trưởng ban Ban Tổ chức cán bộ chính phủ (nay là Bộ Nội vụ). Sau đại hội lần II năm 2005, Hội chính thức đổi tên thành Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam theo Quyết định số 116/2005/QĐ-BNV, ngày 03/11/2005 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Sau hơn 20 năm đi vào hoạt động và trải qua ba nhiệm kỳ, Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam đã, đang và sẽ cố gắng phấn đấu ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng hoạt động, trở thành một trong những địa chỉ tin cậy giúp hội viên nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ, tăng cường hợp tác quốc tế, khai thác giá trị tài sản vô hình và nâng cao năng lực cạnh tranh phù hợp với xu thế hội nhập kinh tế quốc tế của nước ta hiện nay.

Nhiều chỉ tiêu được đặt ra trong phương hướng hoạt động nhiệm kỳ III của Hội đã được thực hiện cơ bản như: bộ máy tổ chức của Hội đã được xây dựng và cơ bản hoàn thiện; tăng số lượng hội viên lên hơn 1.400 hội viên; Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo (bản in và bản điện tử) đã đi vào hoạt động ổn định góp phần nâng cao hiểu biết xã hội về sở hữu trí tuệ; trang website của Hội (www.vipa.com.vn) bao gồm giao diện tiếng Việt và tiếng Anh cũng đã được hoàn thiện. Hội thường xuyên đóng góp ý kiến bằng văn bản xây dựng pháp luật về sở hữu trí tuệ, đặc biệt là luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ tới các cơ quan nhà nước có thẩm quyền và đã được công nhận. Ngoài ra, Hội đã tổ chức thành công nhiều hội thảo/tọa đàm quốc tế về sở hữu trí tuệ, các chương trình hỗ trợ hội viên doanh nghiệp uy tín và chất lượng, cho thấy Hội đã có nền tảng vững chắc để tổ chức và quảng bá các hoạt động của Hội. Hội đã phân nào chủ động được kinh phí hoạt động. Trải qua quá trình hơn 20 năm hình thành và phát triển, hình ảnh, uy tín và vị trí của Hội đã được xã hội ghi nhận, đánh giá thông qua các hoạt động của các cơ quan chính phủ, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, hội viên, v.v...

Có thể nói, kết quả quan trọng nhất qua ba nhiệm kỳ hoạt động của Hội từ khi thành lập đến nay, đó là Hội luôn cố gắng phấn đấu hoạt động với việc khai thác nội lực và đã đạt được một kết quả đáng ghi nhận, dần khẳng định vai trò và vị thế của Hội đối với các tổ chức trong nước và nước ngoài tạo cơ sở vững chắc cho sự phát triển tốt hơn tại nhiệm kỳ tiếp theo.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, Hội cũng gặp một số khó khăn trong quá trình hoạt động vừa qua. Dưới đây là nội dung báo cáo của Ban Chấp hành Hội về việc thực hiện các nhiệm vụ do Đại hội và các Hội nghị Ban Chấp hành Hội đề ra cho nhiệm kỳ III.

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG HỘI NHIỆM KỲ III (2017 – 2022)

1. Công tác tổ chức

1.1. Xây dựng bộ máy tổ chức

- Ngày 14/1/2017, Hội đã tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ III và đã bầu ra 24 ủy viên Ban Chấp hành, trong đó Ông Mai Hà giữ cương vị Chủ tịch, Bà Nguyễn Minh Hương là Phó Chủ tịch, Ông Phạm Nghiêm Xuân Bắc là Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký, Ông An Khang là Chủ tịch Danh dự, Bà Nguyễn Thu Anh là Chi hội trưởng Chi hội đại diện SHCN. Ban Kiểm tra có 3 thành viên, trong đó ông Chu Văn Quyền là Trưởng Ban.

- Ngày 10/3/2017 tại cuộc họp Ban Chấp hành Hội lần thứ nhất đã bầu ra được 5 Ban hoạt động: Ban Đào tạo, Ban Phát triển hội viên, Ban Thông tin tuyên truyền và hỗ trợ thành viên, Ban Đối ngoại, Ban Phát triển nguồn lực tài chính.

- Ngày 27/3/2017 Điều lệ sửa đổi, bổ sung của Hội đã được Bộ Nội vụ phê duyệt.

- Ngày 20/4/2017 Hội đã đổi mẫu dấu mới theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

- Ngày 12/1/2019 Ban Chấp hành Hội tổ chức cuộc họp nhằm tổng kết hoạt động Hội năm 2018 và đề ra phương hướng hoạt động Hội năm 2019, trong đó có sự thay đổi về nhân sự Ban Chấp hành Hội, cụ thể xóa tên ông Phan Đình Phương - Ủy viên Ban Chấp hành Hội và bổ nhiệm ông Lương Minh Huân, Viện phó Viện Phát triển doanh nghiệp, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) vào vị trí ủy viên Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ III.

- Ông Mai Hà, Chủ tịch Hội đã mất vào ngày 25/11/2021. Do vậy, để kiện toàn hoạt động của Hội, tại cuộc họp Ban Chấp hành Hội ngày 20/01/2022 đã biểu quyết và thông qua việc thay đổi cơ cấu tổ chức Hội như sau:

- Ông Phạm Nghiêm Xuân Bắc (Ủy viên Thường vụ, Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký) sẽ thôi đảm nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký và đảm nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội, đồng thời đảm nhiệm vị trí Ủy viên Hội đồng Trung ương Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật Việt Nam khóa VIII (nhiệm kỳ 2020-2025).

- Bà Nguyễn Thu Anh (Ủy viên Thường vụ, Chi hội trưởng Chi hội đại diện SHCN) đảm nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Hội;

- Bà Nguyễn Nguyệt Dung (Ủy viên Ban Chấp hành, Trưởng ban Ban Đối ngoại) đảm nhiệm chức vụ Tổng Thư ký Hội, Ủy viên Thường vụ Hội.

Hội đã làm báo cáo nộp Bộ Nội vụ về việc thay đổi cơ cấu tổ chức nêu trên.

1.2. Công tác phát triển Hội viên

Hội tiếp tục triển khai Chương trình đổi mới phương thức tập hợp trí thức, hội viên và hoạt động Hội hướng tới sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp Việt Nam, tăng cường kết nạp và mở rộng hoạt động, đa dạng hình thức tập hợp, sinh hoạt đối với hội viên tổ chức là doanh nghiệp. Tổ chức tốt hoạt động chăm sóc hội viên, gắn kết hoạt động giữa các thành viên Hội.

Hiện nay, sau hơn 20 năm hoạt động và phát triển, số lượng hội viên đã tăng lên đáng kể khoảng hơn 1.400 hội viên, bao gồm cả hội viên cá nhân và hội viên tổ chức, cụ thể như sau.

- Hội viên cá nhân: 773 hội viên
- Hội viên tổ chức: 632 hội viên

2. Công tác thông tin và phổ biến kiến thức, hỗ trợ thành viên

- Ngày 19/7/2017 Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo đã được cấp phép hoạt động báo điện tử hàng ngày nhằm cung cấp cho các độc giả những thông tin hữu ích về thực trạng hoạt động sở hữu trí tuệ của Việt Nam và nước ngoài (www.sohuutritue.net). Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo (bản in và bản điện tử) đã đi vào hoạt động ổn định.

- Tháng 9/2018 Hội triển khai thiết kế mới giao diện (tiếng Việt và tiếng Anh) và update nội dung mới của trang website Hội (www.vipa.com.vn) nhằm đẩy mạnh hoạt động của trang mạng và đã đi vào hoạt động ổn định.

- Năm 2020 Hội phối hợp với Viện Phát triển doanh nghiệp, VCCI biên soạn và xuất bản cuốn sách “*Xây dựng, quản lý và bảo vệ tài sản sở hữu trí tuệ*” dành cho doanh nghiệp với số lượng 1000 cuốn.

- Từ năm 2017 đến nay, Hội tổ chức thường niên các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp hội viên gây được tiếng vang như: Chương trình Nhãn hiệu nổi tiếng - Nhãn hiệu cạnh tranh Việt Nam (các năm 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022); Chương trình Nhãn hiệu hàng đầu - Sản phẩm Vàng – Dịch vụ vàng Việt Nam (các năm 2017, 2018, 2019, 2020, 2022); Chương trình 3K “*Doanh nghiệp kinh doanh minh bạch, tin cậy, bền vững – Hàng Việt Nam tin dùng năm 2019*” và dấu hiệu “*Hàng Việt Nam tin dùng*” (năm 2019); Chương trình Truyền thông và Định giá Thương hiệu – Nhãn hiệu giá trị cho các doanh nghiệp uy tín Việt Nam.

3. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội

- Hội thường xuyên đóng góp ý kiến thiết thực bằng văn bản đối với các văn bản pháp luật liên quan tới lĩnh vực sở hữu trí tuệ tới các cơ quan nhà nước có thẩm quyền, cụ thể:

- + Tổng kết đánh giá 10 năm thi hành Luật Sở hữu trí tuệ (19/01/2017);
- + Dự thảo chiến lược phát triển sở hữu trí tuệ giai đoạn 2018 - 2030 tới Cục SHTT và Liên hiệp hội Việt Nam (09/04/2018).
- + Dự thảo chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 tới Bộ KH&CN và Liên hiệp hội Việt Nam (03/04/2019).
- + Dự thảo điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia tới Bộ KH&CN (09/09/2019).
- + Dự thảo Thông tư về Chương trình Thương hiệu quốc gia Việt Nam (23/09/2019) và Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 tới Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (28/10/2019).
- + Ngày 07/10/2019, Hội phối hợp với Liên hiệp hội Việt Nam chủ trì Hội thảo Góp ý Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ. Đồng thời,

Hội đồng góp ý kiến bằng văn bản cho Đề án xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ gửi tới Bộ KH&CN và Liên hiệp hội Việt Nam.

+ Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 tới Văn phòng Chính phủ, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Bộ Công Thương, Bộ Tài Chính, Bộ Công An, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tư Pháp, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Thông tin Truyền thông (04/09/2020).

+ Dự thảo Hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 tới Bộ KH&CN (28/09/2020).

+ Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ tới Bộ Khoa học và Công nghệ (10/12/2020).

+ Dự thảo Thông tư quy định quản lý Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 (10/03/2021); Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 99/2013/NĐ-CP (05/07/2021); Dự thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chí, công nhận cá nhân, tổ chức thuộc mạng lưới tư vấn viên về công nghệ và đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (14/07/2021); Dịch vụ Đại diện sở hữu công nghiệp trong Dự thảo luật sửa đổi Luật SHTT tới Bộ Khoa học và Công nghệ (16/09/2021).

+ Phương án sửa đổi Điều 211 Luật Sở hữu trí tuệ tới các cơ quan quản lý nhà nước: Ủy Ban Pháp luật Quốc hội, Ủy Ban Kinh tế- Xã hội Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và Bộ Khoa học và Công nghệ (20/08/2021).

+ Phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ tới Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Chính phủ (25/09/2021).

+ Đánh giá tác động của FTAs đối với doanh nghiệp và ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trong việc triển khai các FTAs tới Ủy ban Đối ngoại của Quốc Hội (12/11/2021).

+ Báo cáo việc thực hiện quy định của pháp luật SHTT nhằm phục vụ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ tới Ủy ban Pháp luật của Quốc hội (24/11/2021).

+ Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ (bản cập nhật ngày 14/1/2022) tới Ủy ban Pháp luật Quốc hội (25/01/2022).

+ Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ (bản cập nhật ngày 24/03/2022) tới Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) (07/04/2022).

+ Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT về quyền tác giả, quyền liên quan tới Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và VCCI (17/10/2022).

+ Dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật SHTT về SHCN, bảo vệ quyền SHTT và quản lý nhà nước về SHTT tới Bộ Khoa học và Công nghệ (17/10/2022).

- Hội đồng góp ý kiến bằng văn bản đối với một số quy định mới phát sinh gây ảnh hưởng tới quá trình hoạt động và chất lượng dịch vụ của các tổ chức đại diện SHCN tới Cục Sở hữu trí tuệ và một số cơ quan có liên quan, cụ thể:

+ Gửi kiến nghị các cơ quan Nhà nước về việc không yêu cầu chủ sở hữu quyền cung cấp chứng thư giám định khi xử lý hàng hóa giả mạo nhãn hiệu [Đội kiểm soát chống buôn lậu, hàng giả và bảo vệ quyền SHTT (Đội 4) Cục Điều tra chống buôn lậu, Cục SHTT, Viện KHSHTT, Thanh tra Bộ KHCN, Ban 389 TW, Hội SHTT thành phố Hồ Chí Minh, Hiệp hội chống hàng giả và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ của các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam (VACIP), React Việt Nam (01/08/2017).

+ Gửi kiến nghị tới Bộ KH&CN đề nghị cho phép người khiếu nại tiếp cận và xem xét các tài liệu do bên bị khiếu nại cung cấp trong quá trình khiếu nại (12/09/2017).

+ Gửi kiến nghị tới Cục SHTT đề nghị tổ chức thi lại môn Pháp luật SHTT của kỳ thi năm 2017 (27/02/2018).

+ Đề xuất cách thức giải quyết một số vấn đề tồn đọng liên quan tới việc từ chối nhãn hiệu theo Điều 74.2e và 74.2h, Luật Sở hữu trí tuệ tới Cục Sở hữu trí tuệ (18/02/2020).

+ Gửi kiến nghị về Thông báo số 13822/TB-SHTT ngày 23/11/2020 của Cục SHTT liên quan tới người có tư cách pháp lý ký các tài liệu với danh nghĩa là đại diện của chủ đơn trong thủ tục đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp và các thủ tục có liên quan tới Cục Sở hữu trí tuệ (10/12/2020).

+ Gửi kiến nghị tới Cục Sở hữu trí tuệ về thực tiễn xây dựng và áp dụng quy định pháp luật trong hoạt động thẩm định đơn nói chung và đơn nhãn hiệu nói riêng nhằm hoàn thiện thực tiễn thẩm định đơn tại Cục (04/01/2022).

+ Thực hiện Quy chế thẩm định hồ sơ đăng ký hợp đồng chuyển giao quyền sở hữu công nghiệp theo Quyết định số 5197/QĐ-SHTT ngày 31/12/2020 của Cục Sở hữu trí tuệ tới Cục Sở hữu trí tuệ (21/06/2022).

4. Hoạt động đào tạo phổ biến kiến thức

- Phối hợp với các tổ chức chuyên môn trong và ngoài nước đào tạo và nâng cao kiến thức chuyên môn về SHTT cho các hội viên thông qua các hội thảo/tọa đàm; phát tặng các doanh nghiệp các tài liệu về sở hữu trí tuệ để các doanh nghiệp tự nâng cao kiến thức về sở hữu trí tuệ cũng như tự bảo vệ tài sản trí tuệ của mình.

- Phối hợp với IPA HCMC và AIPLA (Hoa Kỳ) tổ chức khóa đào tạo về thực thi quyền SHTT; soạn thảo bản mô tả sáng chế.

- Phối hợp với trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Hà Nội đào tạo cho sinh viên chính quy chuyên ngành sở hữu trí tuệ.

- Ngày 04/07/2020, Hội phối hợp với Ban Pháp chế, Tập đoàn Vingroup tổ chức thành công buổi tập huấn “*Tổng quan về sáng chế*” với sự tham gia của 200 cán bộ, nhân viên của Tập đoàn.

5. Hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế

5.1. Hoạt động hợp tác trong nước

- *Đối với Bộ Nội vụ*

+ Thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo hoạt động Hội và các hoạt động phát sinh khác theo yêu cầu của Bộ Nội vụ;

+ Tham gia đầy đủ các hoạt động của Bộ Nội vụ.

- *Đối với Bộ Khoa học và Công nghệ*

+ Hội tích cực tham gia các hoạt động như đóng góp ý kiến tư vấn, cung cấp ý kiến phản biện cho các văn bản pháp lý về chuyên ngành sở hữu trí tuệ theo yêu cầu của Bộ.

+ Phối hợp công tác chuẩn bị tổ chức Diễn đàn “*Môi trường kinh doanh Việt Nam trước vấn nạn hàng giả - Vi phạm quyền sở hữu trí tuệ*” tại TP. Hồ Chí Minh.

+ Phối hợp với Thanh tra Bộ tổ chức hội thảo dành cho các doanh nghiệp “*Thương hiệu trong chiến lược phát triển doanh nghiệp*”, 29/10/2018 & 26/02/2019 (với INTA và VCCI).

- *Đối với Cục Sở hữu trí tuệ*

+ Hội phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ đào tạo các khoá học ngắn hạn cũng như dài hạn về sở hữu trí tuệ.

+ Đóng góp ý kiến tư vấn cho các dự thảo Quy chế thẩm định nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp và sáng chế.

+ Hội có buổi làm việc với Cục về việc phối hợp hoạt động xã hội hóa sở hữu trí tuệ trong việc khai thác cơ sở dữ liệu sở hữu công nghiệp (29/03/2017).

+ Phối hợp tổ chức thành công các hội thảo/tọa đàm dành cho các doanh nghiệp nhằm tuyên truyền và phổ biến thông tin SHTT như: *Nâng cao vị thế và giá trị doanh nghiệp* (25/4/2017, với VCCI); *Bảo hộ quyền SHTT ở nước ngoài cho doanh nghiệp Việt Nam* (24/10/2017, với VCCI, Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO), Hiệp hội quốc tế về bảo hộ quyền SHTT (AIPPI)); *Doanh nghiệp Việt Nam và vấn đề thực thi quyền Sở hữu trí tuệ theo quy định của Bộ luật Hình sự (sửa đổi)* (18&20/04/2018, với BSA và Cục SHTT); *Tăng cường hoạt động quản lý sở hữu trí tuệ tại các doanh nghiệp* (4/5/2018, với VCCI và Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ninh); *Sở hữu trí tuệ - Công cụ đắc lực thúc đẩy đổi mới công nghệ ở doanh nghiệp* (18/06/2020, với VCCI và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Gia Lai); và tổ chức đại diện SHCN nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ và trao đổi chuyên môn nghiệp vụ (14/09/2017; 24/07/2018; 16&20/12/2019).

+ Hội gửi cho Cục Sở hữu trí tuệ danh sách các chuyên gia đăng ký tham gia Hội đồng Kiểm tra nghiệp vụ đại diện sở hữu công nghiệp (tháng 6/2021).

+ Ngày 24/11/2021, Hội có buổi làm việc với Ủy ban Pháp luật Quốc hội, Vụ Pháp luật – Văn phòng Quốc hội, Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Vụ pháp chế - Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ về việc thực hiện quy định của pháp luật SHTT nhằm phục vụ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và đã có báo cáo bằng văn bản trình Ủy ban Pháp luật Quốc hội.

- *Đối với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam*

+ Thực hiện nghiêm túc vai trò là hội thành viên chuyên ngành ở trung ương trong các hoạt động liên quan đến tư vấn, giám định và phản biện xã hội theo yêu cầu và sự điều động của Liên hiệp hội.

+ Tham gia vào hoạt động đóng góp ý kiến cho Dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ;

+ Tham gia đầy đủ các hoạt động của Liên hiệp hội.

- Với Viện Khoa học Sở hữu trí tuệ

+ Hội có buổi làm việc với Viện về việc khảo sát nhu cầu sử dụng và khai thác cơ sở dữ liệu sở hữu công nghiệp (26/04/2017).

+ Thường xuyên tham gia các hoạt động của Viện khi được mời.

- Đối với Viện Phát triển doanh nghiệp – VCCI

+ Phối hợp tổ chức thành công các hội thảo/tọa đàm dành cho các doanh nghiệp: *Cơ hội tìm hiểu cách thức sử dụng phần mềm hợp pháp và hiệu quả cho doanh nghiệp* (29/08/2017, với Liên minh phần mềm BSA); *Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ ở nước ngoài cho doanh nghiệp Việt Nam* (5/3/2018, với WIPO và INTA); *Bảo hộ Kiểu dáng công nghiệp và Nhãn hiệu cho doanh nghiệp Việt Nam* (5/7/2019, với WIPO và INTA); *Hội thảo trực tuyến về đăng ký quốc tế kiểu dáng công nghiệp với hệ thống La Hay* (21/10/2020, với WIPO và Cục SHTT); *Cách thức để bảo vệ Thương hiệu và Kiểu dáng công nghiệp tại Việt Nam và nước ngoài dành cho doanh nghiệp Việt Nam* (15/10/2021, với WIPO và Cục SHTT); *Cách thức nộp đơn đăng ký quốc tế nhãn hiệu và các công cụ hỗ trợ cho các doanh nghiệp và người hành nghề về sở hữu trí tuệ tại Việt Nam* (09/06/2022, với WIPO); *Bảo hộ sở hữu trí tuệ trong môi trường số* (16/06/2022, với WIPO); *Bảo hộ và quản lý tài sản sở hữu trí tuệ cho doanh nghiệp Việt Nam trong thời đại công nghiệp 4.0* (2&4/8/2022, với WIPO).

- Đối với các cơ quan tổ chức khác

Phối hợp với Hiệp hội các nhà bán lẻ Việt Nam, Hội truyền thông Việt Nam trong việc tổ chức các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp hội viên.

5.2. Hoạt động hợp tác quốc tế

Hoạt động đối ngoại của Hội trong nhiệm kỳ III đã được đẩy mạnh và phát triển vượt bậc, cụ thể Hội đã xúc tiến nhiều chương trình hợp tác với các tổ chức quốc tế khác nhau như:

- Đối với Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO)

+ Theo lời mời của WIPO, Hội đã cử đại diện tham dự các hội thảo tổ chức tại Singapore: Ông Mai Hà tham dự hội thảo ngày 15/05/2017, Ông Phạm Nghiêm Xuân Bắc tham dự hội thảo ngày 30/07/2018.

+ Ông Phạm Nghiêm Xuân Bắc đã đại diện Hội tham gia *Hội nghị bàn tròn cho các nhà lãnh đạo các Hiệp hội Sở hữu trí tuệ quốc gia và khu vực Đông Nam Á* tổ chức tại Singapore (11/07/2019, 12/05/2020, 14/10/2020, 30/06/2021).

+ Phối hợp phổ biến thông tin và gửi thư mời các hội viên tham dự một số hội thảo trực tuyến do WIPO tổ chức;

+ Hội đề xuất danh sách 5 doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam tham gia chương trình quảng bá doanh nghiệp toàn cầu nhân ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 (tháng 2/2021);

+ Phối hợp tổ chức nhiều hội thảo trực tiếp và trực tuyến cho các doanh nghiệp Việt Nam tại Việt Nam (số lượng: 10 hội thảo).

- *Đối với Hiệp hội Nhãn hiệu hàng hóa quốc tế (INTA)*

+ Phối hợp phổ biến thông tin và gửi thư mời các hội viên tham dự một số hội thảo/hội nghị do INTA tổ chức;

+ Phối hợp tổ chức nhiều hội thảo trực tiếp và trực tuyến cho các doanh nghiệp Việt Nam (số lượng: 4 hội thảo).

- *Đối với Hiệp hội Luật sư Sáng chế Nhật Bản (JPAA)*

+ Phối hợp tổ chức thành công Hội thảo về kỹ năng thực hành sở hữu trí tuệ tại Hà Nội (2/2017);

+ Tổ chức cuộc gặp mặt và trao đổi kiến thức chuyên môn với JPAA - Chi nhánh Tokai (23/10/2018).

+ Phối hợp với Cục SHTT tiếp và làm việc với JPAA và Tổ chức Xúc tiến thương mại Nhật Bản (JETRO) (03/10/2017).

- *Đối với Hiệp hội Sở hữu trí tuệ các nước ASEAN (ASEAN IPA)*

Hội đã đăng cai tổ chức thành công Hội nghị thường niên ASEAN IPA 2023 tại Hà Nội từ ngày 17-18/03/2023 với 231 đại biểu đến từ 19 quốc gia tham dự và đã gây được uy tín lớn trong khu vực.

- *Đối với một số tổ chức quốc tế khác*

+ Hội SHTT Thành phố Hồ Chí Minh (hội viên tổ chức của Hội) phối hợp với Cơ quan sáng chế Hòa Kỳ và Lãnh sự quán Hòa Kỳ tổ chức thành công Tọa đàm về sự tiến bộ và phát triển của Luật Sở hữu trí tuệ Việt Nam trong quá trình hội nhập quốc tế (2/2017).

+ Phối hợp với Cục SHTT tiếp và làm việc với đoàn cán bộ của Tổng Cục SHTT Trung Quốc (20/10/2017).

+ Hội làm việc với Liên đoàn Luật sư Nhật Bản (JFBA) và Mạng lưới Luật sư SHTT Nhật Bản (IPLNET) (29/11/2017).

+ Theo lời mời của Hiệp hội Luật sư Sáng chế Hàn Quốc (KPAA), bà Nguyễn Minh Hương - Phó Chủ tịch Hội đã đại diện Hội tham dự Hội nghị tại Seoul, Hàn Quốc (từ 31/7 đến 3/8/2018).

+ Theo lời mời của Hiệp hội Luật sư Sáng chế Đài Loan (TWPAA), bà Nguyễn Nguyệt Dung - Ủy viên Ban Chấp hành Hội đã đại diện Hội tham dự Hội thảo tại Đài Bắc, Đài Loan (27-28/8/2019).

+ Ngày 19/11/2019, Hội đã vinh dự mời Giáo sư Jane Ginsburg (Giám đốc Trung tâm luật, truyền thông và nghệ thuật thuộc trường Đại học Columbia, Hoa Kỳ) có buổi thảo luận và chia sẻ kinh nghiệm trong việc bảo hộ và thực thi quyền SHTT liên

quan đến nhãn hiệu và bản quyền tác giả tại Hoa Kỳ với các tổ chức đại diện SHTT tại trụ sở Văn phòng Hội.

+ Phối hợp với Hiệp hội Luật sư Hoa Kỳ (AIPLA) tổ chức thành công Hội thảo trực tuyến về *thực tiễn xác lập và thực thi quyền đối với sáng chế tại Việt Nam và Hoa Kỳ* (21/09/2022).

+ Phối hợp với Cơ quan Sáng chế và Nhãn hiệu Hoa Kỳ (USPTO) và IPA HCMC tổ chức thành công *Hội nghị bàn tròn về bảo hộ và thực thi quyền SHTT* tại thành phố Hồ Chí Minh (30/09/2022).

+ Ngoài ra, Hội còn cử đại diện tham dự các hội nghị quốc tế thường niên: APAA, ASEANIPA, INTA, AIPPI.

6. Hoạt động của Chi hội Đại diện Sở hữu công nghiệp

- Phối hợp tổ chức thành công các hội thảo/tọa đàm về sở hữu trí tuệ góp phần tuyên truyền, phổ biến pháp luật sở hữu trí tuệ tới các hội viên; đồng thời nâng cao chất lượng dịch vụ và chuyên môn nghiệp vụ đối với các tổ chức đại diện SHCN hội viên;

- Tham gia tích cực các hoạt động của Hội trong việc đóng góp ý tư vấn, phản biện công tác xây dựng luật, xây dựng quy chế thẩm định nhãn hiệu hàng hóa, kiểu dáng công nghiệp và sáng chế, đặc biệt đóng góp ý kiến vào việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ; tham gia hoạt động đào tạo, thông tin tuyên truyền như biên soạn sách, viết bài cho Tạp chí; đóng góp công sức, hỗ trợ tài chính cho một số hoạt động Hội.

+ Phối hợp tổ chức thành công các tọa đàm đối thoại giữa Cục SHTT với các tổ chức đại diện SHCN nhằm đề xuất cách thức giải quyết tốt nhất những vấn đề còn tồn tại giữa 2 bên;

+ Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị thường niên ASEAN IPA tại Hà Nội, Việt Nam (17-18/03/2023).

7. Hoạt động của các tổ chức pháp nhân trực thuộc Hội

a. Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo

Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo (Tạp chí) là cơ quan ngôn luận của Hội, được cấp Giấy phép hoạt động báo in số 219/GP-BTTTT ngày 22/04/2013 và báo điện tử số 347/GP-BTTTT ngày 19/7/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Từ khi Tạp chí ra đời và hoạt động đến nay, Lãnh đạo Hội luôn đưa công tác chỉ đạo hoạt động của Tạp chí vào nội dung hành động vì đây là cơ quan ngôn luận, đại diện cho tiếng nói của hội chuyên ngành và các thành viên của Hội. Tạp chí hoạt động theo giấy phép báo chí và qui chế hoạt động được phê duyệt theo mô hình tự chủ tài chính. Tạp chí điện tử đăng tin hàng ngày. Tạp chí bản in xuất bản 2 tháng một số.

Với vai trò, trách nhiệm của cơ quan chủ quản, Hội luôn nâng cao vai trò, thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan chủ quản báo chí, thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của Tạp chí, thực hiện đúng quy định của Luật Báo chí. Hội đã yêu cầu Tạp chí nộp báo cáo phương hướng nhiệm vụ kế hoạch hoạt động hàng năm để lãnh đạo Hội phê duyệt, báo cáo kế hoạch hoạt động định kỳ (giữa năm, cuối năm).

Ban Thường vụ Hội nhất trí cử ông Phạm Nghiêm Xuân Bắc, Chủ tịch Hội chịu trách nhiệm theo dõi và giám sát hoạt động của Tạp chí. Hội luôn chỉ đạo Tạp chí thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích ghi trong giấy phép hoạt động và chấp hành nghiêm quy định pháp luật về báo chí.

b. Viện Doanh nhân Việt Nam

Viện Doanh nhân Việt Nam (Viện) là tổ chức khoa học và công nghệ trực thuộc Hội, được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học công nghệ số A-1481, ngày 18/11/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ. Viện nộp báo cáo kết quả hoạt động hàng năm tới Bộ Khoa học và Công nghệ. Viện luôn tuân thủ các nội dung ghi trên giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ, điều lệ Hội và quy định của pháp luật.

Hiện nay, Viện đang trong quá trình triển khai các hoạt động và tìm kiếm nhân sự phù hợp, chưa tham gia thực hiện được đề tài và dự án khoa học và công nghệ nào. Các hoạt động chủ yếu của Viện là phối hợp với các đơn vị khác tổ chức hội thảo chuyên đề về doanh nghiệp để quảng bá hoạt động, tiếp cận với các doanh nghiệp. Hội chưa tiếp nhận được phản ánh/khiếu nại nào về hoạt động của Viện.

8. Hoạt động gây dựng quỹ Hội

Nguồn thu cho hoạt động của Hội được gây dựng từ:

- Tài trợ của một số tổ chức, hội viên tổ chức;
- Thu từ các chương trình hỗ trợ hội viên;
- Tài trợ từ các chương trình hội thảo;
- Hội phí và đóng góp của hội viên;
- Các nguồn thu khác.

9. Đánh giá chung

**) Ưu điểm, thuận lợi*

- Hội luôn nhận được sự ủng hộ, khuyến khích hoạt động rất tích cực từ các cơ quan nhà nước như Bộ Nội vụ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Cục Sở hữu trí tuệ, v.v., hội viên và các doanh nghiệp.

- Các ủy viên Ban Chấp hành Hội luôn tích cực và nhiệt tình trong việc phối hợp hoạt động Hội, đóng góp ý kiến chuyên môn góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội.

**) Hạn chế, khó khăn*

- Hội còn gặp nhiều khó khăn về cơ sở vật chất và điều kiện làm việc, thiếu cơ chế chính sách để thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, truyền thông và phổ biến kiến thức, tư vấn, phản biện và giám định xã hội; nhiều dịch vụ công gắn với vai trò, trách nhiệm của các tổ chức hội xã hội - nghề nghiệp chưa được Nhà nước đưa ra kế hoạch, lộ trình và thực hiện việc chuyển giao, do vậy việc xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động xã hội - nghề nghiệp của các hội ngành về cơ bản gặp nhiều khó khăn.

- Các hội ngoài công lập ít có cơ hội được tiếp cận với nguồn tài chính từ ngân sách nhà nước; cơ chế huy động, thu hút và tiếp nhận viện trợ từ các tổ chức quốc tế và tổ chức phi chính phủ nước ngoài để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ngày càng khó khăn, ảnh hưởng đến việc tập hợp, đoàn kết trí thức trẻ tham gia hoạt động Hội.

- Tư vấn, phản biện và giám định xã hội là một trong những hoạt động trọng tâm của Hội. Tuy nhiên, nhiều vấn đề quan trọng cần có ý kiến tư vấn, phản biện của Hội vẫn chưa được các cơ quan, ban, ngành chủ động đặt yêu cầu. Cơ chế, chính sách chưa rõ ràng, gây khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện. Chưa có cơ chế để các hội xã hội - nghề nghiệp được tiếp cận với các thông tin và nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ tư vấn, phản biện.

- Cán bộ làm công tác hoạt động của Hội phần lớn là kiêm nhiệm nên gặp nhiều khó khăn trong việc phối hợp hoạt động công việc.

- Các thành viên tham gia hoạt động phải tự chi trả kinh phí vì nguồn tài chính của Hội còn khó khăn.

- Kinh phí hoạt động của Hội còn hạn chế nên việc triển khai đầy mạnh các hoạt động Hội chưa được nâng cao.

- Do chịu tác động mạnh của dịch Covid-19 trong thời gian dài nên hoạt động Hội cũng gặp nhiều hạn chế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ IV (2023-2028)

1. Hoàn thiện công tác tổ chức

- Tháng 6/2023, Hội sẽ tổ chức Đại hội nhiệm kỳ IV nhằm kiện toàn bộ máy tổ chức Hội.

- Vào nhiệm kỳ IV Hội sẽ củng cố về mặt cơ sở vật chất (trụ sở, nâng cao trang thiết bị làm việc, tìm thêm nguồn tài trợ cho hoạt động hội).

- Chuyên môn hóa các ban, nâng cao hiệu quả làm việc của Chi hội Đại diện SHCN để xây dựng Hội ngày càng vững mạnh về chuyên môn sở hữu trí tuệ.

- Nâng cao hoạt động của Tạp chí Sở hữu trí tuệ và Sáng tạo, đồng thời chú trọng đẩy mạnh nội dung trang website của Hội.

2. Công tác hỗ trợ hội viên

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình đổi mới phương thức tập hợp trí thức, hội viên và hoạt động Hội hướng tới sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp Việt Nam, tăng cường kết nạp và mở rộng hoạt động, đa dạng hình thức tập hợp, sinh hoạt đối với hội viên tổ chức là doanh nghiệp;

- Tiếp tục tổ chức các hội thảo/tọa đàm/khóa đào tạo ngắn hạn nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức về SHTT đến rộng rãi các hội viên, đặc biệt là hội viên doanh nghiệp và những người quan tâm;

- Tiếp tục tổ chức các chương trình hỗ trợ dành cho doanh nghiệp hội viên: Chương trình Nhãn hiệu Nổi tiếng – Nhãn hiệu Cạnh tranh Việt Nam; Chương trình Nhãn hiệu Hàng đầu – Sản phẩm Vàng – Dịch vụ Vàng Việt Nam; Chương trình Truyền thông và Định giá Thương hiệu – Nhãn hiệu giá trị tại Việt Nam;

- Tư vấn, hỗ trợ chuyên môn theo yêu cầu của hội viên.

- Chú trọng các hoạt động bảo vệ quyền lợi của hội viên.

3. Công tác tư vấn, giám định và phản biện xã hội

- Tăng cường công tác tư vấn, giám định và phản biện xã hội, đặc biệt là đóng góp ý kiến vào Dự thảo sửa đổi các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật SHTT số 07/2022/QH15 và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng, các hiệp hội tổ chức các báo cáo chuyên đề, hội thảo/tọa đàm về SHTT và các vấn đề liên quan đến SHTT.

- Tham gia các hoạt động có tính liên ngành liên quan đến công tác xây dựng, bảo hộ và thực thi quyền SHTT.

4. Hợp tác quốc tế

- Phối hợp chặt chẽ với các đối tác hiện có, tìm kiếm thêm các đối tác mới;

- Tiếp tục phối hợp với các tổ chức quốc tế tổ chức các hội thảo/tọa đàm/khóa đào tạo về SHTT dành cho hội viên;

- Xây dựng và đẩy mạnh hoạt động của các thành viên tham gia vào Nhóm thành viên quốc gia Việt Nam của APAA, AIPPI, ASEAN IPA, v.v...

5. Quan hệ hợp tác với các cơ quan, tổ chức trong nước

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động hợp tác với các cơ quan Nhà nước và các doanh nghiệp, đặc biệt là thắt chặt mối quan hệ với Bộ Nội vụ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, VCCI, v.v... để tìm kiếm nguồn công việc tạo thêm nguồn thu cho hoạt động Hội, đặc biệt là các hoạt động bảo vệ quyền lợi hội viên.

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức liên quan để đóng góp ý kiến cho việc sửa đổi, bổ sung một số qui định của pháp luật về sở hữu trí tuệ cho phù hợp với thực tiễn và các hiệp định quốc tế mới mà Việt Nam tham gia.

6. Công tác thông tin - tuyên truyền

- Tiếp tục phát hành và mở rộng phạm vi hoạt động cũng như nâng cao chất lượng Tạp chí Sở hữu trí tuệ & Sáng tạo tới các hội viên, các doanh nghiệp và các cơ quan quản lý nhà nước.

- Tái bản cuốn sách “*Xây dựng, quản lý và bảo vệ tài sản sở hữu trí tuệ*”.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của trang website: www.vipa.com.vn để trở thành trang thông tin hữu ích về pháp luật sở hữu trí tuệ cũng như hoạt động của lĩnh vực sở hữu trí tuệ trong và ngoài nước.

7. Công tác tài chính

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tạo nguồn thu lâu dài cho Hội từ các nguồn sau:

- Hội phí và các khoản đóng góp của hội viên.
- Thu từ các chương trình hỗ trợ hội viên doanh nghiệp do Hội tổ chức hàng năm.
- Thu tài trợ các chương trình hội thảo.

- Vận động một số hội viên tổ chức lớn, có tiềm lực mạnh tài trợ cho hoạt động của Hội.

Với tinh thần “**Đoàn Kết - Trí tuệ - Đổi mới - Sáng tạo - Phát triển**”, Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam trở thành tổ chức xã hội - nghề nghiệp thực sự vững mạnh, có uy tín trong xã hội, tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ hội viên trí thức, đóng góp có hiệu quả vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ III (2017-2022) và phương hướng hoạt động Hội nhiệm kỳ IV (2023-2028) của Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam trình Đại hội nhiệm kỳ IV.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Ban Chấp hành Hội;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI
CHỦ TỊCH**



VIỆT